2 רצבי, ציונות והלכה.
3 הפרטים שלהלן מבוססים על ח"צ הלוי, ועל אבינרי.

הרב בן ציון מאיר חי עזיאל

עשרים נתמנה הרב עזיאל למורה, ומאוחר יותר גם למנהל בת"ת ובישיבת "תפארת ירושלים" שבה למד בילדותו; במרוצת הימים קיבל משרת מורה בבית המדרש לרבנים מיסודה של "עזרה" בירושלים.

בשנת תרע"א (1911), כשהיה בן שלושים ואחת, נקרא לכהן כ"חכם באשי" של יפו, שם שימש כרבה של העדה הספרדית, לצדו של הרב קוק, רבה האשכנזי של יפו.⁴ במסגרת תפקידו כחכם באשי ביפו, שימש הרב עזיאל כאחד מנציגי העדה היהודית במועצת המחוז הממונה של יפו. בתוקף תפקידו בא הרב עזיאל במגע אינטנסיבי עם היישוב החדש, עם שאיפותיו ועם הבעיות הדתיות והתרבותיות הכרוכות בו.

בימים אלו, שהיו הימים הראשונים להתגבשותו של היישוב היהודי בארץ ישראל ולכינונם של מוסדותיו הלאומיים, נמנה הרב עזיאל עם קומץ המנהיגים שהחלו בהכנת התשתית המוסדית למוסדות הדת של הבית הלאומי, והיה מבין היוזמים והדפריים הראשיים של אסיפת הרבנים הראשונה בארץ ישראל, שהתכנסה בשנת תרע"ט (1919).

4 ראה גם "נאום בנשף יובל החמישים, תשובה על נאומו הברכה בחגיגת יובל החמישים שלו", עזיאל, מכמני, עמ' תע.

5 שם, עמ' תעא.

6 שם.

לאחר לא מעט לבטים, נענה הרב עזיאל לבקשתם של יהודי סלונקי לשמש כרב ראשי בעירם, ובשנת תרפ"א (1921) עקר לסלונקי ושהה בה כשנתיים. הוא ראה במשרתו מעין עבודת קודש, שכן קהילה זו נפגעה קשות במלחמה, ומספר שנים לאחר המלחמה נותרה ללא רב. בשבתו בסלונקי, לצד פעילותו לשיקומם של חיי הדת,⁷ פעל לעידוד העלייה לארץ ישראל ולחיוזוק התנועה הציונית.⁸ עם שובו לארץ, בשנת תרפ"ד (1924), נתמנה לרבה הראשי של תל-אביב, ובצד פעילותו הרבנית נרתם לפעילויות ציבוריות ולאומיות שונות. כך, לדוגמה, הוא שימש כנציגו של היישוב במשלחת למועצת המנדטים שליד חבר הלאומים בזינב בשנת תרפ"ו (1926), ואילו בשנת תרפ"ז (1927) סירר והטיף לציונות בקהילות ישראל בעיראק, שבה נתקבל בכבוד על ידי המלך פייסל. בעקבות מינויו כשליח הרבנות למועצת הייסוד של הסוכנות המורחבת (בשנת תרפ"ט, 1929), הוא השתתף בוועידת השולחן העגול בין יהודים לערבים בלונדון. בשנת תרצ"ט נתמנה הרב עזיאל לראשון לציון, ובאותה שנה אף היה אחד מנציגי היישוב שהופיעו לפני "ועידת הכותל". הוא החזיק במשרה זו עד פטירתו בשנת תשי"ג (1953), והיה אפוא רבה הספרדי הראשון של מדינת ישראל.

על רקע זה תובן חשיבותו של הדיון בהשקפת עולמו הציונית והיהודית של הרב עזיאל. כרבה של יפו ותל-אביב לאחר מלחמת העולם הראשונה, כמי שהיה בין היוזמים לכינוסה של אסיפת הרבנים הארץ ישראלית הראשונה בשנת תרע"ט (1919) וכראשון לציון בתקופת "המדינה שבדרך" ובשנותיה הראשונות של המדינה, היה הרב עזיאל בין מעצביה הראשיים של הרבנות הראשית, ובפעילותו – הן ההגותית וההלכתית והן הציבורית – קבע לא במעט את מערכת היחסים בין המדינה לבין הדת.

א. ציונות, יהדות ומשיחיות, במחשבה הציונית הדתית

לפיכך, שלמותו של הפרט מותנית בויקה אורגנית מלאה אל הקיבוץ שאליו הוא שייך.

34 שם, עמ' תקנז.

35 שם.

ג. ציונות היסטורית-תרבותית

לתפיסה זו, שאין בה כל מיסטיקה, יש ביטוי גם ביחסו של הרב עזיאל למאבקה של הציונות למען כינונו של הבית הלאומי, ודוגמה לכך ניתן למצוא בנאום שנשא לפני הוועדה האמריקאית בשנת תרע"ט (1919). לדבריו, יש בכיבוש של ארץ ישראל על ידי מדינות ההסכמה משום "בשורת חיים לעם ישראל הנדכה והנענה", שכן: "הקמת בית לאומי ומקלט בטוח לעם ישראל בארץ אבותיו הוא תנאי הכרחי להמשכת קיומו הלאומי של עם ישראל והוא גם משאת נפשו היהודית מאז היה לגוי ועד היום הזה".³⁶ והוא אף הוסיף שהשאיפה לבית לאומי בארץ ישראל